
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE ISTRUZIONE - CULTURA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1925 del 14/07/2020

OGGETTO: Carsulae Teatro - costi di allestimento

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2020

Imputazione della spesa di:  €. 3.162,92

CAPITOLO: 873
CENTRO DI COSTO: 0640
IMPEGNO: VARI rif. accert. 3780/20
CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.02.005
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0088647 del 27/07/2020 - Uscita
Firmatari: Bernocco Cataldo Renato (26990408478565422532864314416119541450)
Impronta informatica: 5440f089e0964397a02f43be41ad03234fc06b6337a0c539c89e19b292f10e56
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con   deliberazione   della   Giunta   Comunale   n.   148   del   13.07.2020   è   stato   approvato   il   progetto 

“Carsulaeteatro” finanziato dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Terni e Narni per un importo di  € 
44.066,34;

• il progetto prevede l’organizzazione di una rassegna teatrale da realizzare nel mese di agosto 2020 presso  
il teatro romano di Carsulae;

• che nel budget di previsione approvato con il sopracitato atto sono previste anche le risorse necessarie per  
le attività di predisposizione ed allestimento dello spazio e gli adempimenti relativi alla sicurezza;

• con  la  deliberazione sopra  citata  si   è  provveduto ad  accertare   il   finanziamento  di   €  44.066,34  della 
Fondazione CARIT all’accertamento n. 3780/2020 del bilancio 2020;

Considerato che:
• le spese necessarie per le attività di predisposizione ed allestimento dello spazio e gli adempimenti relativi 

alla sicurezza consistono nell’allestimento dei camerini destinati agli artisti mediante il noleggio di n. 2 
gazebo 4x4 completi dei relativi arredi, nella fornitura di energia elettrica per le esigenze degli spettacoli,  
nella   sistemazione   dell’area   della   tribuna   destinata   al   pubblico   per   adeguarla   alla   ridotta   capienza  
derivante  dall’applicazione delle  normative  legate  all’emergenza  Covid19 ed  al   servizio di  vigilanza 
antincendio durante gli spettacoli;

• la fornitura dal 2 al 29 agosto 2020 di n. 2 gazebo 4X4 completi di arredi ed impianti elettrici da destinare  
a camerini  per gli  artisti  può  essere affidata alla S.T.A.S. srl  che può  applicare lo stesso trattamento 
economico riservato nelle precedenti edizioni pari ad € 1.200,00 + IVA;

• la fornitura di energia elettrica di tipo straordinario e giornaliero dal 1 al 30 agosto 2020 per una potenza  
di 20 Kw necessaria all’allestimento degli spettacoli ospitati può essere fornita da Umbria Energy SpA, 
fornitore del servizio di energia elettrica per il Comune di Terni, per una spesa presunta comprensiva dei 
consumi pari ad € 356,56 + IVA;

• i piccoli lavori di sistemazione della tribuna destinata al pubblico possono essere effettuati dalla C.M.L.  
Solar   di   Ioannucci   Alessandro   che,   dopo   un   sopralluogo   presso   il   teatro   romano   di   Carsulae,   ha 
preventivato il costo di  tale intervento in € 280,00 + IVA;

• il servizio di vigilanza antincendio durante gli spettacoli deve essere svolto da personale adeguatamente 
formato,   personale   che   la  AF  Service   s.n.c.   ha   già   messo   a  disposizione   dell’Ente   in   diverse   altre 
occasioni, sia di spettacolo che di manifestazioni fieristiche, ad un costo orario di € 14,00 + IVA;

• per ciascuno dei sei spettacoli del cartellone di Carsulae Teatro è necessaria la presenza di n. 3 addetti  
antincendio per 3 ore per una spesa complessiva di € 756,00 + IVA; 

• i servizi, le forniture ed i lavori sopra specificati, anche in ragione degli importi necessari, possono essere  
affidati ai sensi dell’art. 36, comma 2 p.to a), del d.lgs. n. 50/2016; 

Precisato che la spesa complessiva da finanziare ammonta ad € 3.162,92 IVA compresa;
• Considerati   i   riflessi   finanziari   connessi   all’attuazione   degli   obiettivi   definiti   dalla   deliberazione 

richiamata;
• Visto l’art. 107, comma 2 e 3, del T.U.E.L. d. lgs. n. 267 del 18.8.2000;
• Visto l’art. 69 dello Statuto Comunale approvato con D.C.C. n. 147 del 3.7.2000;
• Visto il regolamento comunale sulla dirigenza approvato con D.C.C. n. 55 del 17.2.1997;
• Visto l’art.22 del regolamento comunale di contabilità approvato con D.C.C. n.173 del 5.10.1998;

DETERMINA

1. di   procedere,   in   esecuzione   della   deliberazione   della   Giunta   Comunale   n.   148   del   13.07.2020,   alla 
realizzazione delle attività relative alla predisposizione ed allestimento dello spazio ed agli adempimenti  
relativi alla sicurezza del progetto “Carsulaeteatro”;

2. di   affidare   ai   sensi   dell’art.   36,   comma  2  p.to   a),   del   d.lgs.   n.   50/2016  alla  S.T.A.S.   s.r.l.   (P.IVA 
00563840552) la fornitura dal 2 al 29 agosto 2020 di n. 2 gazebo 4X4 completi di arredi ed impianti  

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0088647 del 27/07/2020 - Uscita
Firmatari: Bernocco Cataldo Renato (26990408478565422532864314416119541450)
Impronta informatica: 5440f089e0964397a02f43be41ad03234fc06b6337a0c539c89e19b292f10e56
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



elettrici   da   destinare   a   camerini   per   gli   artisti   per   una   spesa   di   €   1.200,00   +   IVA   (CIG  
Z7B2DA8F40) mediante trattativa diretta su MEPA;

3. di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2 p.to a), del d.lgs. n. 50/2016 alla Umbria Energy S.p.A. (P.IVA 
01313790550) la fornitura di energia elettrica di tipo straordinario e giornaliero dal 1 al 30 agosto 2020 
per una potenza di 20 Kw necessaria all’allestimento degli spettacoli per una spesa presunta comprensiva  
dei consumi di € 356,56 + IVA (CIG ZD32DA8F70);

4. di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2 p.to a), del d.lgs. n. 50/2016 alla C.M.L. Solar di Ioannucci  
Alessandro (P.IVA 01325080552) i piccoli lavori di sistemazione della tribuna destinata al pubblico per 
una spesa di € 280,00 + IVA (CIG Z0F2DA8F8E);

5. di affidare ai sensi dell’art.  36, comma 2 p.to a),  del d.lgs. n. 50/2016 alla AF Service s.n.c. (P.IVA 
01429160557) il servizio di vigilanza antincendio per una spesa di € 756,00 + IVA (CIG ZF12DA8FAE);

6. di impegnare per l’attività sopra specificata la spesa complessiva di € 3.162,92 al cap. n. 0873 del centro 
di   costo   0640  dell’esercizio  provvisorio   2020  –   bilancio   di   previsione   20192021   conto   finanziario 
U.1.03.02.02.005;

7. di dare atto che l’obbligazione giuridica assunta con il presente atto andrà a scadere il 30.09.2020;
8. di  precisare che si   tratta di  una spesa urgente ed  inderogabile in quanto derivante dal  finanziamento  

esterno del progetto citato in premessa;
9. di avere accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 

e che il successivo pagamento può essere effettuato entro i termini di legge e/o contrattuali;
10.di precisare che i soggetti creditori sono S.T.A.S. s.r.l., Umbria Energy S.p.A., C.M.L. Solar di Ioannucci 

Alessandro e AF Service s.n.c.

IL R.U.P.
   Gianluca Paterni

IL DIRIGENTE
           Cataldo Renato Bernocco 

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0088647 del 27/07/2020 - Uscita
Firmatari: Bernocco Cataldo Renato (26990408478565422532864314416119541450)
Impronta informatica: 5440f089e0964397a02f43be41ad03234fc06b6337a0c539c89e19b292f10e56
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 1925 del 15/07/2020

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. 
IMPEGNO/PREN

.

ANNO IMPORTO 
IMPEGNO

IMPORTO
PRENOTAZION

E

CAP/ART

4545 2020 1.464,00 0,00 05021.03.008730640
4546 2020 435,00 0,00 05021.03.008730640

4547 2020 341,60 0,00 05021.03.008730640
4548 2020 922,32 0,00 05021.03.008730640

* Documento sottoscritto con firma digitale

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0088647 del 27/07/2020 - Uscita
Firmatari: Bernocco Cataldo Renato (26990408478565422532864314416119541450)
Impronta informatica: 5440f089e0964397a02f43be41ad03234fc06b6337a0c539c89e19b292f10e56
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



* Documento sottoscritto con firma digitale

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0088647 del 27/07/2020 - Uscita
Firmatari: Bernocco Cataldo Renato (26990408478565422532864314416119541450)
Impronta informatica: 5440f089e0964397a02f43be41ad03234fc06b6337a0c539c89e19b292f10e56
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente


